
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 87 del 23/02/2026 

OGGETTO: Diritti E-distribuzione per allaccio impianto fotovoltaico complesso “EX 
Coop” (POD IT001E125570143) - Assunzione impegno di spesa e 
contestuale liquidazione.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare l’art. 107; 
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 all’oggetto: Incarico di Dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, 

Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici". 
Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATE:
- la determinazione dirigenziale n. 275/2021 con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento di tutte le procedure legate all’attuazione dell’opera afferente il CUP J64E21000710001, l’arch. 
Lorenza Mussa, Funzionario tecnico P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del I Settore del Comune di Valenza, 
nomina ribadita e aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 100/2023 anche ai sensi dell’art. 48, comma 2, 
del D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42/2023 del 18.05.2023, esecutiva, con la quale fu approvato il Progetto 
Definitivo-esecutivo avente ad oggetto: “NEXT GENERATION EU – PNRR - LINEA D’INTERVENTO M5.C2.I2-2 – 
RIGENERAZIONE URBANA E HOUSING SOCIALE (EX ART. 2, C. 1 DPCM 21/01/2021: OPERE DI RECUPERO E 
DENOMINATO “EX COOP” PER LA CREAZIONE DI UN POLO PER SVILUPPO DI ATTIVITA’ E INIZIATIVE DI 
VOLONTARIATO, CULTURALI, EDUCATIVE E DIDATTICHE – CUP J64E21000710001 APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO – ESECUTIVO”;

- la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello n. 316/2023 del 15.06.2023 
con la quale, a seguito di procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016 e smi, le opere in oggetto sono state aggiudicate al Raggruppamento Temporaneo di Imprese NEOS 
RESTAURI Srl/TECNOELETTRA Srl;

PREMESSO:
- che tra le opere previste nell’ambito dell’intervento, è stato realizzato di un impianto fotovoltaico che dovrà 

contribuire alla copertura del fabbisogno energetico dell’edificio;
- che con la determinazione dirigenziale n. 535 del 23/10/2025 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.lgs. 36/2023 e smi, alla ditta SUN ING srl il servizio per la gestione delle necessarie pratiche per l’allaccio 
del suddetto impianto fotovoltaico;

DATO ATTO che essendo in corso la pratica per detto allaccio si rende necessario provvedere al pagamento dei diritti 
dovuti ad E-Distribuzione spa;

VISTA la fattura n. 0000926900001488 del 18/02/2026 pervenuta da E DISTRIBUZIONE - Via Domenico Cimarosa n. 4 
– 00198 ROMA – P. IVA 05779711000 ns. prot. 4172 del 20/02/2026, dell’importo imponibile pari a € 100,00, oltre 
IVA di legge 22% pari a € 22,00, per un importo complessivo lordo di € 122,00

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare la somma di € 122,00 e procedere contestualmente alla 
liquidazione della suddetta fattura;

DATO ATTO che, ai soli fini della tracciabilità, è stato acquisito il CIG BA55235583 a mezzo Piattaforma Contratti 
Pubblici;

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisendo DURC Numero Protocollo INPS 49163784 con scadenza il 
26/05/2026;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22/12/2025, immediatamente esecutiva, all’oggetto: “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento al DU.P. 2026-2028"
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22/12/2025, immediatamente esecutiva, all'oggetto "Esame ed 
approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2026-2028”.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2026, immediatamente esecutiva, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. 
n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028".
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;



VISTI:    
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 33/2013  in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE: 
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 
Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative"; 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 
113/2021  e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 27/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
Adozione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2026/2028 – Sezione 
PIAO 2026/2028;

Per le motivazioni di cui sopra,

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di impegnare, la somma di € 122,00 quale importo dovuto ad E-distribuzione per diritti per allaccio 
impianto fotovoltaico complesso “Ex Coop” (POD IT001E125570143);

3) Di dare atto che il servizio finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 
registrazione definitiva dell’impegno, necessario a copertura della spesa complessiva di € 122,00 sul 
bilancio di previsione 2026 – 2028 nel modo seguente:  

Missione 
Programma 

Articolo 
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

10



5
1

11005310 Spese per nuovi 
allacciamenti e 

manutenzione impianti 
illum.

2026/475/2026/1 € 122,00

10051310

4) di liquidare pertanto ad E-DISTRIBUZIONE - Via Domenico Cimarosa n. 4 – 00198 ROMA 2 - P. IVA 
05779711000  - la fattura n. 0000926900001488 del 18/02/2026 (ns. Prot. n. 4172 del 20/02/2026) di 
netti imponibili € 100,00, oltre IVA di legge 22% pari a € 22,00, per un importo complessivo lordo di € 
122,00;

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e 
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento di 
quanto sopra è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono 
elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

05 marzo 2026 € 122,00

6) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013;

7) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, che il 
presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente sottosezione di primo livello Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 
provvedimenti dei dirigenti amministrativi. 

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 87 del 23/02/2026 

OGGETTO: Diritti E-distribuzione per allaccio impianto fotovoltaico complesso 
“EX Coop” (POD IT001E125570143) - Assunzione impegno di 
spesa e contestuale liquidazione.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/02/2026 Il Dirigente del Settore Finanziario


